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2.4. Květná neděle
9.45 bohoslužba v Krnově
10.00 bohoslužba v Bruntále

7.4. Velký pátek 
17.00 velikonoční divadlo v Krnově

9.4. Velikonoční neděle 
9.45 bohoslužba s Večeří Páně v Krnově
10.00 bohoslužba v Bruntále

16.4. neděle   
9.45 bohoslužba v Krnově
10.00 bohoslužba s Večeří Páně v Bruntále

Velikonoční program Česko je osmnáctá nejšťastnější země na 
světě. Vyplývá to z  průzkumu, uspořáda-

ného Gallupovým institutem. Mezi 137 zkou-
manými státy, z nichž jednu krajnost předsta-
vuje Afghánistán (1,859 bodů z 10) a druhou 
už šestým rokem Finsko (7,804). My jsme se 
6,845 body těsně za Belgií (6,859), jen o  dvě 
příčky pod Německem (6,892) a o tři za Spo-
jenými Státy (6,894). Za námi zůstávají mimo 
jiné Velká Británie (19. místo, 6,796), Fran-
cie (21., 6,661), Rumunsko (24., 6,589), Slo-
vensko (29., 6,469); překvapivě daleko pak 
najdeme třeba Itálii (33., 6,405), Polsko (39., 
6,260), Japonsko (47., 6,129), Chorvatsko 
(48., 6,125), Maďarsko (51., 6,041), Portugal-
sko (56., 5,968).

Pochopitelně se naskýtá otázka, jak se dá 
změřit štěstí. „Štěsťometr“ neměl ani profesor 
Brumbál v Bradavické škole čar a kouzel. Jak je 
tedy možné vyčíslit něco nevyčíslitelného?

Výzkumníci zpovídali 1000 responden-
tů v každé zúčastněné zemi. Ptali se na jejich 
osobní názory, a ty pak zprůměrovali pro stát 
jako celek. Veličinami, klíčovými pro osobní 
pocit štěstí, jsou podle Gallupových vědců ty-
to: příjem, zdraví, vzájemná sociální podpo-
ra (mít někoho, s kým můžu počítat v případě 
osobní krize), pocit svobody, že můžu rozho-
dovat o  důležitých životních otázkách, štěd-
rost a  vnímání zkorumpovanosti příslušné 
země. Vedle nich se ovšem počítalo ještě množ-
ství dalších osobních emocí, ale třeba také roz-
díl uvnitř příslušné země, propast mezi těmi, 
kdo se cítí lépe, a těmi, kdo se cítí hůř.

Samozřejmě můžeme mít pochybnosti 
o pravdivosti získaných dat, reprezentativnos-
ti dotazovaných skupin, použitých metodách 
nebo kritériích hodnocení. Přesto ze zprávy 
vyčteme dost informací k zamyšlení.

Například otázka: Proč u nás tak silně převa-
žuje nespokojenost, když ve srovnání s velkou 
většinou světa se máme mnohem lépe? Ne-
ní česká „permanentní naprdnutost“ (odpusť-
te mi ten výraz, nenapadá mě jiný, který by to 
vystihoval), kterou si tak hrdě pěstujeme, spí-
še výrazem velké nevděčnosti, sobeckosti a po-
kroucenosti hodnot?

Nebo pozoruhodná souvislost mezi dává-
ním a pocitem spokojenosti: společnosti, kde 
lidé více přispívají na dobročinnost, vykazují 
vyšší míru pocitu štěstí. Nevíme, co je prvot-
ní – jestli pocit štěstí budí v lidech chuť podpo-
rovat méně šťastné nebo jestli osobní rozhod-
nutí ke štědrosti vyvolává spokojenost s naším 
životem. Ať tak či onak, je zde vědecky dokázá-
no, že dávat je víc než brát.

Za pozornost stojí fakt, že pocit štěstí není 
závislý na ekonomickém výkonu – index pře-
kvapivě vzrostl v době Covidu díky pocitu sou-
náležitosti a vzájemné podpory lidí, i přes to, 
že ekonomika úpěla. Podobně čísla z  válečné 
Ukrajiny ukazují, že pocit národní soudržnosti 
a odolnosti váží víc než finanční výsledek.

Boží Království mezi zkoumanými zeměmi 
nefiguruje. Je to pochopitelné – exaktní vědci 
nemohou počítat s duchovní skutečností, kte-
rá prostupuje napříč lidskými státy a hranice-
mi. Není možné srovnávat nesrovnatelné.

Na druhou stranu se můžeme zamyslet nad se-
bou a svými postoji: Díky Boží lásce patříme ke 
společenství, které je označeno jako perla nejcen-
nější a nejkrásnější ze všech, vedle veřejné zdra-
votní péče máme také modlitbu, která podepírá 
a uzdravuje nemocné. Vzájemná podpora uvnitř 
„těla Kristova“ i navenek je jedním z pilířů křes-
ťanského učení, stejně tak jako víra v Boha, který 
člověka obdařil svobodnou vůlí. Právě tak i štěd-
rá obětavost a odmítnutí lží a mezilidské nerov-
nosti jsou výraznými atributy biblického učení, 
takže by je každý, kdo se hlásí ke křesťanství, měl 
brát jako samozřejmost.

Boží Království by tedy mělo figurovat na 
nejpřednějším místě mezi všemi státními 
útvary a ti, kdo se honosí příslušností k němu, 
by měli být těmi nejšťastnějšími, nejradostněj-
šími a nejvděčnějšími lidmi na světě.

Je tomu tak? Prožíváme radost a  naději, 
lásku ke druhým lidem a důvěru v Boha a Je-
ho dobrotu a  spravedlnost? Přeju vám, abys-
te tímto vším přímo přetékali a aby všichni lidé 
kolem vás mohli ocenit tyto výhody občanství 
Božího Království.

Štěpán Janča

 úvodník

JsME ŠŤastNÍ?

Časopis evangelického sboru v Krnově a Bruntále vydáván pro členy a přátele sboru za 
dobrovolný příspěvek. Redakční rada: Bedřich Marek, Tamara Maláčová, 
Štěpán Janča, Petr Strnadel.

Farní sbor ČCE, Albrechtická 811/8, Krnov, 794 01, tel.: 739 244 607. 
Kazatel sboru: Štěpán Janča.
Pravidelná shromáždění: Neděle 9.45 bohoslužby v evangelickém kostele, 

Úterý: 17.00 biblická hodina na faře, Pátek: modlitební setkání v 18.00 na faře.
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Přijďte shlédnout velikonoční příběh po-
daný netradičním způsobem. Zrada, za-

tčení a  ukřižování Ježíše Krista, jeho slavné 
zmrtvýchvstání zahrají v  divadelní hře do-
spělí ochotníci z  Křesťanského společenství, 
Evangelické církve a nezařazení sympatizan-
ti a přátelé.

Tentokrát divadlo začíná vzkříšením Laza-
ra.  V závěru děje stojí ženy u Ježíšova hrobu 
a naříkají: „Před nedávnem Ježíš vzkřísil La-

zara, kdo dnes vzkřísí Jeho?“ Hlavní postavu 
– Ježíše – představí Petr Lakomý z Bruntálu.

Do smutku a  beznaděje zní úžasná zprá-
va: „Boží moc vzkřísila Ježíše z mrtvých a vy-
zdvihla ho vysoko nad všechny krále a vlády, 
nad všechny velitele a diktátory až na čestné 
místo po pravici Boží.“

Jste tedy zváni na Velký pátek 7. dubna 
2023 do evangelického kostela v 17 hodin od-
poledne.

Kdo dnes vzkřísí Jeho? Zvolili jsme nové staršovstvo

Zpráva faráře pro výroční 
sborové shromáždění

 pozvánka na velikonoční divadlo  Výroční sborové shromáždění 

 Dokument 

speciální snídaně
Ve středu 14.12. se u nás sešli zástupci krnovských církví a zástupci města Krnova na 

pracovní snídani. Přišel pan starosta Tomáš Hradil a paní místostarostka Monika Du-
dová, za církve se vedle evangelíků zúčastnili adventisté, husité, katolící, KS a Armáda spá-
sy. V předvánoční atmosféře jsme při neformálním rozhovoru probrali vzájemná očekává-
ní i možnosti spolupráce – od nemocničního kaplanství, přes otevření škol pro křesťanské 
lektory až po informace o církvích na webu města. Debata byla velmi přátelská a vstřícná, 
a rozcházeli jsme se s příslibem dalších podobných setkání.

Při výročním sborovém shromáždění 
v neděli 12. března 2023 byli do nové-

ho staršovstva zvoleni tito bratři a  sestry 
(podle abecedy): Bedřich Marek, Jiří Ma-
rek st., Jiří Marek ml., Tamara Maláčová, 
Romana Sedláčková, Vladimír Strádal, Petr 
Strnadel a Marek Wdówka. Jako náhradní-
ci byli zvoleni Karel Tyleček, Kateřina Va-

šířová, Ludmila Hoferková a Jiří Černohlá-
vek.

Tato sestava, dá-li Pán, bude fungovat dal-
ších šest let, tj. od r. 2023 až 2029. Slib nově 
zvolených je naplánován na neděli 30. 4., bu-
de složen „do rukou“ br. Pavla Prejdy, faráře 
v Novém Jičíně a člena seniorátního výboru 
MSS.  /JMst/

Sbor uvádí k 1.1.2023 106 čle-
nů. Oproti loňskému roku nás 
díky Bohu přibylo o  5: 3 při-
stoupili a  3 přibyli křtem, re-
spektive obnovou křtu, 1 pře-
šel do jiného sboru.

Bohoslužebná shromáždění 
se konala každou neděli (52x; 
pr. účast 48 – o  7 více než 
před rokem; 13x Večeře Pá-
ně), biblické hodiny v Krnově 
každé úterý kromě prázdnin 
a v Branticích podle domluvy 
jednou měsíčně. Od dubna do 
října se opět konaly bohosluž-

by také v  Krasově - obvykle 
3. neděli v  měsíci (konkrétně 
5x bohoslužby s  průměrnou 
účastí 13). Setkání dorostu se 
konala jen v  první polovině 
roku, bohužel se nikdy nese-
šla celá skupinka, a často při-
šel jen jeden nebo dva. V no-
vém školním roce se setkávání 
nepodařilo obnovit. Staršov-
stvo se setkalo 10x. Přibližně 
jednou za měsíc se schází sku-
pinka chlapů.

Pravidelně se schází skupina 
modlitebníků – to je velmi dů-

ležitá služba a moc za ni děkuji. 
V prvním pololetí jsme se schá-
zeli k modlitbám dokonce dva-
krát týdně, kromě obvyklého 
pátku ještě i v úterý po biblic-
ké hodině k modlitbám za ne-
mocné.

Konala se shromáždění 
v  zařízeních Slezské Diako-
nie (Effatha, Benjamín, Rút, 
SŠ a  ZŠ), bratr Bedřich Ma-
rek dojížděl pravidelně sloužit 
do opavské věznice. V  dubnu 
v našem kostele byla bohosluž-
ba pro Diakonii, při které kázal 
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biskup Slezské církve evange-
lické Tomáš Tyrlík.

Děkuji všem, kdo se stara-
li o  bohoslužby v  neděle, kdy 
jsem tady nebyl – ať kvůli ad-
ministraci Bruntálu nebo z  ji-
ných důvodů.

Bratři Jiří Marek, Bedřich 
Marek a  Milan Swider pravi-
delně slouží ve sboru v Brun-
tále, jsem za to velmi vděčný, 
a  ještě vděčnější jsou členo-
vé bruntálského sboru. Ja-
ko administrátor jsem moc 
rád, že krnovský sbor je ocho-
ten Bruntálu různými způso-
by vypomoct. Proběhla už i ně-
která jednání o  další podobě 
spolupráce, včetně možnosti, 
že by se Bruntál stal kazatel-
skou stanicí Krnova. Prozatím 
to vypadá, že tato varianta ne-
bude nutná, ale v každém pří-
padě bruntálský sbor je v sou-
časné situaci, kdy potřebuje 
velikou pomoc. Tím nemyslím 
finanční, ale personální i mod-
litební.

Pravidelně se konaly ekume-
nické modlitební chvíle a spo-
lečné snídaně jednou za měsíc, 
a  samozřejmě alianční modli-
tební týden, který je v Krnově 
docela oblíbený.

Nesmíme zapomenout také 

na sborovou dovolenou a akce 
pro děti. Velkým zážitkem by-
la velikonoční a vánoční diva-
delní hra – kostel byl narvaný 
k prasknutí, jsem přesvědčený, 
že tyto akce mají veliký misij-
ní potenciál. Scházel se pěvec-
ký sbor, který vystupoval při 
bohoslužbách velikonočních, 
svatodušních a  vánočních, 
a  také na noci kostelů, a  do-
konce na městské akci „Krnov 
zpívá“. Děkuji bratru varha-
níkovi i  jemu příležitostnému 
náhradníkovi za jejich službu. 
Při bohoslužbách funguje malá 
chválící skupinka – díky i za ni.

V  průběhu roku se kona-
ly různé mimořádné akce: Ob-
líbená noc kostelů v  červnu, 
bohoslužba pod širým nebem 
v červnu, společná okrsková bo-
hoslužba za účasti sester a bra-
tří z Opavy, Bruntálu a Vítkova 
v říjnu, sborové odpoledne pro 
manželské páry v  únoru, sbo-
rová odpoledne s hosty Petrem 
Wieczorkem v březnu a pasto-
rem Bernardem z Ghany v  lis-
topadu. Po covidových letech se 
podařilo uspořádat krásné ad-
ventní koncerty. Velmi povede-
ná (až na počasí) byla také zá-
řijová „Pouť do Krasova“ nebo 
výlet na Žárový vrch. Mládež 

měla 3 víkendovky v  Bruntále 
a  někteří se také 2x zúčastni-
li seniorátních víkendovek pro 
mládež.

Pravidelně vychází Dobrý 
pastýř – sborový zpravodaj. 
Má nadstandardní úroveň a je 
to něco, čím se můžeme po-
chlubit i  mimocírkevním li-
dem. Velký dík patří všem, kdo 
se zapojují do jeho přípravy, 
zvlášť šéfredaktorovi Petro-
vi Strnadelovi, ale také všem 
ochotným spisovatelům člán-
ků.

Jirkovi Markovi ml. díky za 
správu sborového webu.

Velmi podnětná byla tři se-
tkání (říjen – listopad) nazva-
ná „Zaostřeno na budoucnost“ 
– rozhovory o  našem sboru, 
jaký byl, je a  bude (nebo jaký 
chceme, aby byl). Z těchto se-
tkání vzešla řada nápadů, kte-
ré mohou být inspirací pro dal-
ší rozvíjení sboru, a věřím, že 
nové staršovstvo na nich bu-
de moci stavět svou vizi a plá-
ny pro další roky.

Z konkrétních podnětů bych 
zmínil toto:

-  máme velkou touhu slou-
žit druhým – úplně nejvíc 
návštěvami nemocných 
a  potřebných, máme dost 

ochotných lidí, chybí nám 
jen někdo, kdo by tuto prá-
ci koordinoval

-  potřeba domácích skupi-
nek

-  uvědomujeme si velkou po-
třebu práce s dětmi a mlá-
deží, ale momentálně se 
nám moc nedaří

-  uvědomujeme si velkou po-
třebu misie, rádi bychom 
začali nějaké kurzy zákla-
dů křesťanství pro začáteč-
níky (Alfa kurzy nebo něco 
podobného), ani to se nám 
ovšem zatím nedaří moc 
uskutečňovat

-  máme potenciál v  oblasti 
hudební, je dobré ho vyu-
žívat (večery chval, koncer-
ty, apod.)

silné stránky sboru:
-  akčnost: dokážeme zorga-

nizovat velmi dobré akce 
pro sbor i pro veřejnost

-  obětavost: mnozí ze sboru 
jsou ochotní dát kus své-

ho času a energie sborové-
mu životu nebo službě dru-
hým, a štědrost finanční je 
možná ještě větší

-  bohoslužby jsou prostorem 
k  povzbuzení a  inspira-
ci, scházíme se rádi a jsme 
vděční za Boží Slovo

-  chuť naslouchat Božímu 
Slovu (i  v  soukromí nebo 
menších skupinkách), chuť 
sdílet Boží oslovení, chuť 
se modlit

-  milé společenství sboru

slabé stránky sboru:
-  momentálně nám chybí 

pravidelná práce s mládeží
-  uzavřenost vůči lidem mi-

mo kostel
-  někdy konzervativnost – 

jsme spokojení s  tím, jak 
věci fungovaly po desetile-
tí a odmítáme i jen přemýš-
let nad tím, že bychom ně-
co mohli dělat jinak

-  občas máme sklon druhé 
posuzovat a  škatulkovat 

– to pak působí problémy 
v mezilidských vztazích

-  neumíme rozdělit úko-
ly mezi víc lidí a neumíme 
předat práci novým lidem, 
vychovat si pokračovatele.

Co nás čeká v  roce 2023 
(kromě obvyklých záležitos-
tí): 120 let od otevření koste-
la – chystáme koncerty a před-
nášky v  průběhu celého roku 
a slavnostní shromáždění/pro-
gram na neděli 25.6. Hostem 
bude bratr Ondřej Titěra, farář 
v Jablonci a člen synodní rady, 
zveme i bývalé kazatele sboru, 
a můžeme se těšit na koncert 
skupiny Oboroh.

Jsme rádi, že se tyto akce 
můžou konat, a že se na ně po-
dařilo získat i finanční podpo-
ru z celocírkevních prostředků 
i od města.

Děkuji za pozornost a  pře-
ju vám všem Boží moudrost, 
víru, trpělivost a odvahu v ro-
ce 2023.

Štěpán Janča

Zpráva kurátora pro výroční 
sborové shromáždění

 Dokument 

Bratři a sestry,
v roce 2022 jsme se scházeli celý rok v kostele. 
Ačkoli jsme již nebyli omezeni proticovidový-
mi opatřeními, přece jen panovaly obavy z  to-
ho, že na faře bychom byli blízko sebe. Jak všich-
ni víme, celou společnost výrazně ovlivnil vpád 
ruských vojsk na Ukrajinu. Našeho sboru se ta-
to hrozná věc příliš nedotkla; jen měsíc (od pů-
li dubna do půli května) byly na faře ubytovány 
tři ženy z východoukrajinského města Kamian-
ské. V rámci vyhlášené celocírkevní sbírky jsme 
pro pomoc Ukrajině vybrali a odeslali 9000 Kč.  

Z aktivit, které jsme během roku uskutečnili, 
bych rád některé zmínil:

V  březnu setkání s  br. Petrem Wieczorkem, 
který nám vyprávěl o svém působení v Ghaně

V červnu Noc kostelů a bohoslužby před kos-
telem

V červenci vernisáž fotografií Martina Kučery, 
který za nedlouho potom zemřel

Tři setkání na podzim s tématem „zaostřeno 
na budoucnost“.

Díky za uspořádání těchto setkání patří pře-
devším našemu faráři Štěpánu Jančovi, jakož 
i všem dalším, kdo se na jejich přípravě podíle-
li. Dalších nepravidelných setkání bylo samo-
zřejmě víc.

Dnes nás čeká volba staršovstva na nové šesti-
leté období. Díky, že jste během ledna psali svoje 
návrhy – z nich jsme vytvořili seznam kandidá-
tů. Všichni takto nezávazně navržení byli oslo-
veni, avšak ne všichni souhlasili s kandidaturou. 
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Také ne všichni dosavadní presbyteři chtějí po-
kračovat. Řádné členství ve staršovstvu končí 
sestra Eva Roztomilá a bratři Vláďa Vašíř a Ká-
ja Tyleček. Všem jmenovaným patří dík za jejich 
šestileté činorodé působení. Každý z nich se po-
dílel na formování názorů a rozhodování v řadě 
věcí, které bylo třeba řešit. 

Za sebe chci zopakovat to, co jsem řekl už před 
rokem, sice že už nechci být dále kurátorem. Vě-
řím, že se najde někdo mladší a vhodný na tuto 
nesnadnou funkci. Kurátor spolu s farářem jsou 
statutárními zástupci sboru. Podepisují spo-
lečně dokumenty, např. žádosti o  dotace nebo 
smlouvy, společně vyplňují a podepisují vnitro-
církevní dotazníky, ale především spolu s ostat-
ními presbytery nesou odpovědnost za to, aby 
náš sbor neulpěl na prázdných rituálech, ale aby 
sbor byl společenstvím živých křesťanů. Moc 
bych rád, kdyby se novému staršovstvo podařilo 
lépe rozdělit služby ve sboru – myslím konkrét-
ně na úkoly spojené s opravami a údržbou na-
šich nemovitostí; jako sbor jsme vlastníky koste-
la a fary v Krnově, kostela v Krasově a přilehlých 
parcel. V souvislosti s volbou kurátora, která se 
uskuteční na první schůzi nově zvoleného star-
šovstva, prohlašuji, že jsem ochoten – bude-li zá-
jem – být k dispozici radou a pomocí novému ku-
rátorovi, ať to bude kdokoliv.

Milí přátelé, často myslím na budoucnost to-
hoto sboru. Rád bych (a vy, předpokládám, ta-

ké), kdyby mezi námi byli takoví mladí, kteří 
nebudou jen nezávaznými ochutnávači křesťan-
ství, ale horlivými křesťany, kteří podle svých 
obdarování budou sloužit našemu Pánu – ať už 
přímo v práci s lidmi nebo starostí o budovy a je-
jich údržbu. K tomu všemu je třeba se dlouhodo-
bě věnovat mladé generaci, která postupně pře-
vezme štafetu víry. 

Buďme však vděční i za to, co funguje. Za kon-
krétní lidi jako je Eva Roztomilá, která pamatuje 
na jubilanty a každý měsíc připravuje chleba a ví-
no k Večeři Páně, jako je Marta Marková, která 
provozuje hernu pro maminky s malými dětmi. 
Za sestru Mariku, která je vždy ochotná s čímko-
li pomoci. Za Petra Strnadela, který spolu s další-
mi pečlivě chystá vydání sborového časopisu, za 
ty, kdo připravují květinovou výzdobu, za varha-
níka, za Tamaru, která již léta uklízí ve věži, za 
hudební skupinku. Odpusťte mně vy, koho jsem 
nejmenoval.

Velké díky patří Pánu Bohu i všem dárcům za 
finanční dary. To je opravdu obdivuhodné. V le-
tech, kdy se každoročně zvyšují odvody za pl-
nočasový úvazek faráře, byli jsme už šestým ro-
kem schopni uhradit roční splátku půjčky ve výši  
200 tis. Kč, kromě běžných nákladů na provoz 
sboru. Kéž je nám dopřáno, že štědrost členů 
a příznivců i v budoucnu zůstane na patřičné výši.

Kéž nás Boží milost provází i nadále.   
Jiří Marek, kurátor sboru

Zpráva za práci s mládeží
 Dokument 

Malá nedělka
V  malé nedělce se schází stabilně tři děti 

ve věku od 4 do 7 let. Materiály, které pou-
žíváme k výuce jsou: Sedmikrásek a Bible vy-
práví o Ježíši. Já sama ráda využívám často 
i  zahraniční zdroje, které mi přijdou barvi-
tější a  pro děti předškolního roku mnohem 
vhodnější. V  nedělce se střídají momentál-
ně tři vyučující Katka Juříčková, Věra Mar-
ková a  Marta Marková. Rádi bychom mezi 
sebe přivítaly i  někoho dalšího. Pokud bys-
te někdo měli zájem vyučovat, určitě se nám 
ozvěte.

Nedělka v kostele však není jedinou akti-
vitou, kterou pro naše děti děláme. Pro dě-
ti z  kostela a  herničky pravidelně připravu-
jeme i následující akce: dětský den, dovolená 
pro rodiny s dětmi, drakiáda, vánoční setká-
ní, karneval. 

Tyto akce jsou skvělou příležitostí k setká-
ní nejen dětí z našeho kostela, ale i okolních 
sborů (Bruntál, Opava) a také dětí z herničky.

Velká nedělka
Schází se spíše příležitostně, pokud jsou 

děti a mají zájem. Stává se, že i když přijdou 
děti, které by mohly být ve velké nedělce, do 
nedělky jít nechtějí. Prosím povzbuzujte své 
děti v tom, aby do nedělek chodily.

Hernička
V roce 2022 byla hernička v provozu pou-

ze do června. Jelikož se nám narodil Eliá-
šek, hernička byla celý podzim a  zimu za-
vřená. Začali jsme opět fungovat od února 
tohoto roku, a  to 1x týdně vždy v  úterky. 
Většinou nás je 5 dospělých a 5 dětí. Naše 
služby jsou stále bezplatné, jsme tak jediní 
v našem městě, kdo podobné aktivity nabí-
zí zdarma. Činnost herničky by se neobešla 
bez finanční pomoci našeho sboru, za což 
velice děkuji. 

Marta Marková
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potlach pod kruchtou
První koncert z řady kon-

certů k výročí 120 let od 
otevření kostela se uskuteč-
nil v  sobotu 11.3. Byl na-
zván „Potlach pod kruch-
tou“ a  na place stáli dva 
písničkáři a jeden pomocník 
s  rytmickou sadou. Hlav-
ním hostem byl Jirka Pleva, 
na cajon a  různé další bou-
chátka a cingrlátka hrál Ma-
těj Pleva, a  domácím hosti-
telem byl Štěpán Janča.

Jirka a  Štěpán nejprve ho-
dinku na střídačku zpívali své 
písničky (vždy s  improvizova-
ným „přihráváním“ toho dru-
hého). Jirka si dovolil dokonce 
přetextovat pár slavných ku-
sů od světoznámých muzikan-
tů (U2, Brian Adams...). Stří-
daly se kytary, banjo, ukulele, 

a  dokonce kontrabas (přesto-
že nástrojů na pódiu bylo víc 
než dost, počet strun zdaleka 

nedosáhl počtu strun, které si 
s  sebou nosí každý průměrný 
cimbalista, jak bylo v průběhu 

koncertíku řečeno), ale taky 
jsme slyšeli melodický hlas ir-
ské whistle nebo foukací har-
moniku.

Na závěr přišlo malé pře-
kvapení pro Jirku (donedáv-
na dirigenta našeho pěvecké-
ho sboru) – sbor nacvičil jeho 
překlad a úpravu hitu You rai-
se me up. Hlasy byly sice tro-
chu premiérově roztřesené, ale 
celkový dojem byl velmi pří-
jemný a na Jirkovi bylo vidět, 
že ho překvapení potěšilo.

Po skončení hlavního pro-
gramu teprve začal opravdový 

potlach. Je pravda, že místo tá-
boráku jsme se museli spoko-
jit jen s velkou petrolejkou, ale 
i tak byla atmosféra kolem „oh-
ně“ velmi příjemná. Zpívaly se 
písničky na přání – od spiritu-
álů, přes trampské až po vše-
lijaké country pecky. Ukáza-
lo se, že i v publiku se skrývalo 
pár muzikantských es, jeden se 
chopil kontrabasu, další vybalil 
dobro, a v sálku bylo najednou 
jak na country bále. Tento vol-
ný program trval ještě další dvě 
hodiny a  skončil jen proto, že 
účinkující dostali hlad.

Mile nás překvapilo, že na 
koncert se prosklený sálek 
v  kostele pod kruchtou zcela 
zaplnil, a dobrá polovina hos-
tů vydržela až do konce spo-
lečného zpívání. Dokonce se 
ozvalo i  pár hlasů, abychom 
podobnou akci zase někdy zo-
pakovali. Tak možná zase ně-
kdy příště při dalším potlachu 
pod kruchtou...

Děkujeme za podporu této 
akce z prostředků Města Krnov 
a  z  celocírkevních Diakonic-
kých a rozvojových projektů.  

/šj/

11
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Vánoční hra 2018

o babylonské věži

o Bibli do hloubky a otevřeně
 setkání pod kruchtou s Láďou Heryánem 

Co všechno jste chtěli vě-
dět o Bibli a báli jste se ze-

ptat, tak bylo nazváno setkání 
s  populárním biblistou, kato-
lickým knězem, saleziánem 
ThDr. Ladislavem Heryánem.

Setkání se mělo uskutečnit 
pod kruchtou, v předsálí naše-
ho kostela, přišlo ale přes se-
dmdesát lidí, a  tak se museli 
účastníci i přednášející přesu-
nout do chladného kostela. 

Láďa zahrál a  zazpíval na 
úvod píseň a  začal přednášet 
na své oblíbené téma, kterým 
jsou chybné překlady částí bi-

ble a  z  toho plynoucí vážné 
důsledky na vnímání Ježíšovy 
laskavé zvěsti.

Po přednášce přišly na řadu 
dotazy. Zde dominovaly ženy, 
a bylo zřejmé, že je trápí texty 
v listech apoštola Pavla, které 
ženám určují ponižující posta-
vení vůči mužům jak ve shro-
máždění, tak jinde.

Přítomným se od bratra He-
ryána dostalo ujištění, že tyto 
texty jsou velmi silně dobově 
zabarveny, a  vyžadovat teh-
dejší doporučení v dnešní do-
bě je absurdní.

Kdo je Láďa Heryán?
Náš host ThDr. Ladislav He-

ryán je mimo již uvedené ta-
ké pedagog, publicista a  také 
dobrodruh a  výjimečně ote-
vřený a upřímný člověk, autor 
krásných knih, které jsou pl-
né lásky k  lidem, odrazem je-
ho spirituality.

Vyrůstal za komunismu 
a už od 17 let se účastnil taj-
ného teologického vzdělávání 
mezi Saleziány. Stal se staveb-
ním inženýrem. V  roce 1987 
emigroval. Dostal se do Říma 

s cílem dokončit studium teo-
logie a  vstoupit do misie. Po 
revoluci byl řádovými předsta-
venými požádán, aby se vrátil 
do Československa.

Po 10 letech emigrace, tedy 
v  roce 1997 se vrátil působit 
do Českých Budějovic na Te-
ologickou fakultu Jihočeské 
university, kde přednášel No-
vý zákon a řečtinu. 

Od září 2002 působil v Pra-
ze jako ředitel a kaplan salesi-
ánské komunity v Kobylisích. 
V září 2009 obhájil disertační 
práci a  stal se doktorem teo-
logie. Přednáší na Vyšší od-
borné škole Jabok, Institutu 
ekumenických studií a  Evan-
gelické teologické fakultě UK. 
Bývá označován za pastora 
undergroundu.

No a  které místo ve Sta-
ré smlouvě podle věhlasné-
ho biblisty nejlépe souzní 
s  Ježíšovou zprávou o  bez-
mezné Boží lásce ke všem li-

dem? Je jím Boží charakteris-
tika z Exodu 34, 6 „Hospodin, 
Hospodin! Bůh plný slitování 
a milostivý, shovívavý, nejvýš 
milosrdný a věrný,“

Přednáška Ladislava He-
ryána se uskutečnila 4. břez-

na 2023 u  příležitosti výročí  
120 let od postavení evan-
gelického kostela v  Krno-
vě za podpory města Krnova 
a  MS kraje. Záznam najdete 
zde  https://youtu.be/tK-XG-
sI67qw  /ps/
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 rozhovor s Hanou svítilovou 

Ve sboru jsem našla přátele i rádce
V  minulém čísle Dobrého 

pastýře jsem psala, že pří-
pravy rozhovorů s ochotnými 
lidmi mě obohacují. Zvláště 
nenápadní, někdy přehlížení 
lidé mě často překvapují svým 
postojem k  životu a  nekom-
plikovanou důvěrou v  Boží 
lásku. Někdy se zdá, že na svě-
tě je příliš mnoho tmy a není 
moc místa pro radost a přátel-
ství. Avšak i v našem sboru se 
najdou lidé, kteří se upřímně 
radují z  drobností a  září jim 
oči, když se s nimi pustíte do 
hovoru. Mezi takové lidi patří 
i sestra Hana Svítilová: „Chtě-
la bys se mnou udělat rozho-
vor? Ale ano, proč ne?“ Blíží 
se konec února a u Svítilových 
jsem očekávána. 

l Hanko, známe se už 
dlouhá desetiletí. ale aby-
chom si někdy sedly a pro-
mluvily o  tvém dětství 
a mládí, natož o víře, k to-
mu jsme se nikdy nedosta-
ly. až teď. tož, už nejsme 
nejmladší, můžeme vzpo-
mínat.

Máš pravdu. Je mi přes  
70 let a  mám na co vzpomí-
nat. Moji rodiče, Josef a  Ji-
řina Mikulečtí, pocháze-
jí z  Jaroměře a  Tisové ve 
východních Čechách. Otec 
katolík, maminka evangelič-
ka. Po svatbě rodiče dosta-
li práci ve Vejprtech u Jáchy-
mova. Tam jsem se narodila 
a  také byla pokřtěna v  míst-
ním evangelickém sboru.  

Za zahradou tekl potůček a za 
potůčkem začínalo Německo. 
Na pohled romantické. Byd-
lení však nic moc. V bytě by-
la veliká zima. Onemocně-
la jsem revmatismem už jako 
novorozeně a  ve třech letech 
musela podstoupit léčení. To 
jsme bydleli už tady v Krnově. 

Když jsem trochu povyrost-
la, rodiče mě a  bratry Luboše 
a  Zdeňka vozili na prázdniny 
do Jaroměře k  babičce Martě 
a  dědovi Bohumilovi Lukáš-
kovým a  my do sebe nasávali 
svobodu a  volnost. Na boho-
služby jsme všichni jezdili do 
Semonic. Mě babička vozila 
na kole. Přicházeli tam i velmi 
milí Strádalovi. Tady v  Krno-
vě v té době působil farář To-
máš Holeček – moc ráda vzpo-
mínám na jeho nedělní školy. 
Za pravidelnou docházku byla 
vždy odměna. Já dostala kníž-
ku „V zámku a podzámčí“. Jen-
že po nedělce se nám domů 
nechtělo – toulání po Krnově, 
to bylo něco!! Paní kurátorka 
Luisa Němcová to rodičům po-
žalovala (rodičům se nějak ne-
zdála tak dlouhá nedělní škola 
a paní kurátorka měla za úkol 
nás sledovat). Se svobodou 
byl konec. Návštěva bohoslu-
žeb se pak smrskla na Vánoce 
a Velikonoce.

Vyučila jsem se kuchařkou 
a  další čtyři roky od r. 1968 
mě doma moc neviděli. V  ro-
ce 1968 přišla do Krnova ses-
tra farářka Jamila Strádalová. 
Poznala jsem ji, když konfir-
movala mého mladšího bratra 
Zdeňka.  Velice jsme se sblížily 
a naše přátelství trvá dodnes.

l Z tvých vzpomínek vyro-
zumívám, že jsi od dětství 
jaksi propojena s  evange-
lickou církví. Kdy přišlo 
období, že ses více přiblíži-
la našemu společenství?

Laskavý pan farář Kielar 
se o  mě začal zajímat. Zval 
mě na schůzky mládeže, růz-

né společné výlety, zpívání 
a  tak jsem získala pocit, že 
někam můžu patřit. Našla 
jsem zde přátele i rádce. Ča-
sem mi Pán Bůh dal manžela 
Milana, který přijal toto spo-
lečenství za své a zdejší lidé 
ho přijali jako svého. Cítíme 
se tady doma.• S rodiči, 1950

• S vnoučaty, 2022

• Hana Svítilová v roce 1975
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l opravdu? Vidíš, já se 
zrovna chtěla zeptat, jak 
se ti v  našem společenství 
líbí a  co by bylo potřeba 
napravit. 

 Myslím to vážně. Líbí se mi 
to takové, jaké to je.

Hanko, ty jsi skutečně 
skromná.
l Vím, že jsi v  posled-
ní době ležela v nemocni-
ci. Bylo to pro tebe urči-
tě smutné období. sáhla 
sis na dno? Co ti pomoh-
lo přežít?

Můžu říct, že na dno jsem 
si v životě sáhla vícekrát. Za-
žila jsem dost zlého, ale to 
bych si s  dovolením necha-
la pro sebe. A co mi pomohlo 
přežít? Asi vědomí, že o mně 
Pán Bůh ví. Mám teď na my-
sli také zkušenost z  posled-
ní doby. Na podzim jsem do-
stala covid. Stav se pořád 
zhoršoval a já musela do ne-
mocnice. Zmocňoval se mě 
strach, jak pobyt v nemocni-
ci zvládnu – 2 měsíce!!! Ob-
klopena přístroji, hadička-
mi…. Byl to horor! Modlila 
jsem se a prosila o modlitby 
také bratry a sestry ve sboru.  
Kdybych neměla víru v  Bo-
ha a naději, že je se mnou, asi 
bych celou situaci hodně těž-
ko zvládala.

slyšela jsem hezkou myš-
lenku: „při pohledu zpět 
máme šanci zjistit, že Bůh 
byl s  námi i  tehdy, když 
jsme to nevěděli – to nám 
dává naději, že je s  námi 
i  v  dnešní bídě. Určitě to 
platí také o tobě.
l prozradíš nám něco 
o  své rodině? Z  čeho má-
te radost a co rádi děláte?

Jak jsem říkala, byla jsem 
obdarována moc hodným 
manželem Milanem. V obdo-
bí, kdy jsem na dně, je ocho-

ten se o mě mimořádně obě-
tavě starat. Vychovali jsme 
dceru Martu a  syna Erika 
a od nich máme pět vnoučat. 
Dělají nám radost, jsme s ni-
mi stále v kontaktu a moc jim 
přejeme zdraví. Po zkušenos-
ti s mou nemocí si uvědomu-
jeme cenu zdraví o  to více. 
Rádi také pracujeme na za-
hrádce – i když teď to už moc 
růžově nevidím. Zlobí mě 
nohy a mám problémy s rov-
nováhou. Ale co mě opravdu 
hodně těší, je sborový zpěv. 

Některé písně mým uším la-
hodí tak, že z  nich žiju celý 
týden.

A  ještě něco dělám ráda: 
udržuji kontakt s  lidmi, kte-
ří o to stojí. Jak jsem zmínila 
např. Holečkovi, paní farář-
ku Strádalovou a  také mými 
blízkými přáteli se stali Kie-
larovi. Když byly moje nervy 
na pochodu z  různých situ-
ací, stačilo navštívit Broňka 
a  Jarmilku Kielarovi a  hned 
jsem se cítila lépe. Doved-
li mě rozebrat a většinou mi 

ukazovali řešení – „jak by to 
viděl Pán Bůh“. No a  když 
přišla Drahuška Nývltová 
a my spustili čtyřhlas – to by-
lo nebe na zemi.  

Ještě o  jeden zážitek (pro 
mě důležitý) bych se s  vámi 
ráda podělila. V  roce 1990 
a  1992 jsem pobývala v  láz-
ních ve Velichovkách. V  ne-
děli pro mě a  pro babičku 
Libuši Sedláčkovou přijel ku-
rátor ze Semonic a  já se po 
letech dostala do míst mé-
ho dětství – Semonice, Jaro-
měř. Úžasné setkání s  lidmi, 
kteří si babičku a dědu pama-
tovali. Mohli jsme vzpomínat 
o to více, protože byl čas „du-
šiček“. 

l Jsi známá tím, že jsi ta-
kový chodící kalendář. 

Když má někdo ve sboru 
narozeniny (snad i  mimo 
sbor), obdaruješ ho drob-
ností a  pohlednicí, kam 
píšeš biblický verš. Který 
píšeš nejraději?

Utkvěla mi v  srdci zvlášt-
ní vzpomínka. Vloni jsme 
jeli s  manželem za farářem 
Holečkem na Valašsko do 
Domova důchodců. Cítil, že 
se tady na zemi vidíme napo-
sledy. Během návštěvy začal 
najednou hlasitě zpívat Žalm 
23: „Hospodin je můj Pas-
týř, nebudu se báti zlého, ne-
boť Ty se mnou jsi…“ Zpíval 
to tak nahlas, že to muselo 
být slyšet fakt hodně daleko. 
Potichu jsem zpívala s  ním. 
Uvědomuji si, že to je od té 
doby můj nejoblíbenější verš. 
Možná také proto, že jsem 

ho slyšela z  úst mně blízké-
ho člověka. Nazvala jsem si 
ho „duchovním otcem“. Ne-
ní to tak dávno, kdy nás fa-
rář Holeček opravdu opustil. 
Zůstala tady jeho manželka 
Jiřinka, která na Krnov rá-
da vzpomíná a vždy mě žádá, 
abych pozdravovala ve sboru. 
Takže touto cestou pozdrav 
vyřizuji.

Hanko, je moc dobře, že 
udržuješ kontakty s lidmi. 
Nejsi sama. Matka tereza 
z  Kalkaty řekla: „Jedním 
z nejkrutějších utrpení je 
pro nikoho nic nezname-
nat.“ takového utrpení jsi 
byla ušetřena. 
Moc ti děkuji za rozhovor.                                                    

    Tamara Maláčová

rekonstrukce varhan
V  jubilejním roce na-

šeho kostela se chys-
táme spustit ještě jednu 
velkou akci: kompletní re-
konstrukci varhan.

Tyto varhany jsou sou-
částí našeho kostela od 
počátku. Byly postaveny 
místní firmou bratří Rie-
grů jako prototyp jejich 
vlastního patentovaného 
zlepšováku a sloužily jako 
ukázkový nástroj, na kte-
rém novým zákazníkům 
demonstrovali možnosti 
jejich výrobků.

O  kvalitách krnovských 
varhanářů svědčí skuteč-
nost, že varhany sloužily 
po celých 120 let bez zá-
sadních problémů a  bez 

větších oprav, v  posled-
ních letech se ovšem jejich 
věk bohužel už začal pro-
jevovat, takže je nezbytné 
jejich výrazné omlazení.

Rekonstrukce varhan 
je ovšem drahý špás: roz-
počet na dvouletý projekt 
dělá 1,6 miliónů korun 
(přibližně 2/3 mají být re-
alizovány v letošním roce, 
zbytek pak v roce 2024).

Proto vyhlašujeme sbír-
ku na opravu varhan. Po-
kud chcete, aby i v dalších 
letech bylo možné v  kr-
novském evangelickém 
kostele slyšet varhany, 
prosíme, přispějte jakou-
koli částkou na účet sboru 
1845328379/0800 a  do 

zprávy pro příjemce uveď-
te „varhany“.

Na opravu varhan při-
spěje také Moravskoslezský 
kraj částkou půl miliónu 
korun z  fondu na rekon-
strukce chráněných pamá-
tek; dále žádáme o podporu 
také město Krnov a  mini-
sterstvo kultury, ale tady 
zatím nevíme, jestli nějaký 
příspěvek dostaneme. Dou-
fáme, že nás neodmítne ani 
Jeronýmova jednota.

I kdyby nám všechny ty-
to instituce nějaké finance 
poskytly, pořád musíme 
přidat velký díl z  vlast-
ních zdrojů. Budeme vděč-
ní za každý příspěvek. 

/šj/

• Přehlídka pěveckých sborů, 2019. Milan Svítil první zleva, ved-
le jeho manželka
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stěhování mramorové křtitelnice
Když byl v  roce 1903 po-

staven kostel, všem 
evangelíkům záleželo na 
tom, aby vypadal co nejlé pe. 
Také tehdejší „spolek evan-
gelických žen“, pod vedením 
předsedkyně Marie Schuli-
gové, věnoval ze spolkových 
peněz následující dary: ma-
lý zvon, krásnou křestní 
nádobu, vytesanou z kva-
litního kararského mra-
moru (těží se v  severní 
Itálii), korunní lustry a jiné 
cenné kostelní potřeby.

Zmíněná 120 let stará 
křtitelnice bývá středem zá-
jmu zvláště v době, kdy sem 
přijíždí sudetští rodáci z Ně-
mecka, kteří v ní byli pokřtě-
ni. Na „poklopu“ se tyčil ma-
lý křížek, také z  mramoru, 
ale zub času způsobil, že ni-
kdo neví, kdy a kam se ztra-
til.

K  akci stěhování křtitel-
nice píše Lidka Hoferková:  
„V  sobotu 25. února s  úde-

rem 12. hodiny se sešli 
v  kostele čtyři nejsilnější 
dobrovolníci našeho sbo-
ru, aby přestěhovali křti-

telnici. Vlevo pod kruchtou 
již překážela a  vyvolávala 
pocit ohrožení bezpečnos-

ti. Úkol to nebyl lehký, ne-
boť laickým okem odhadovaná 

váha byla 400 -500 kg. Své o tom 
ví prst jednoho z  dobrovolníků, 
který část té váhy zakusil. Snad to 
ještě rozchodí…. No bylo to dra-
ma. Celkem čtyři kusy mramoru 
přenesli dobrovolníci na vozí-
ku do pravé části kostela vedle 
kazatelny. Za půl hodiny byla 
práce hotová. Velký dík patří 
Karlu Tylečkovi, Janu Malá-
čovi, Richardu Švédovi a Fi-
lipu Hoferkovi.“ 

/vm/

KřEst
 Biblické pojmy 

Je málo pojmů biblického původu, kte-
ré pronikly do slovní zásoby necírkevních 

Čechů. Zároveň je ovšem jen málo slov, které 
tímto převzetím byly více významově zdefor-
movány než právě křest.

V  jaké situaci můžeme v  běžné řeči slovo 
křest zaslechnout? Nejspíš asi v  souvislosti 
s něčím jménem: „Pokřtili ho za Josefa“. Zní 
z toho matné povědomí, že při křtu někdy na 
znamení nového života křtěný přijímá jméno 
navíc. Dokonce v  češtině máme přímo tech-
nický termín „křestní jméno“ – které mají pře-
kvapivě úplně všichni, dokonce i ti, kdo nikdy 
pokřtění nebyli.

Křest bývá obvykle spojován se začínáním. 
Odtud také další přenesené používání slova 
křest: Kapely dělají „křest“ posledních cédé-
ček, fotbalisté procházejí „reprezentačním 
křtem“, „křtění“ lodí při prvním spuštění na 
vodu roztlučením lahve vína o jejich bok je už 
tradiční rituál. Křest je tady míněn jako start 
něčeho nového, vyslání do světa, které ovšem 
nemá žádný další význam v  navazující exis-
tenci – ať už člověka nebo věci.

Někteří vzdělanci aspoň tuší, že křest má 
něco společného s církví nebo křesťanstvím. 
Málokdo sice chápe obsah tohoto aktu, ale 
podvědomá spojitost tu existuje. Jazyk to-
mu ostatně napovídá – slovo křest souzní se 
slovem křesťanství. Přemýšlivější člověk leh-
ce usoudí na to, že křesťan je ten, kdo je po-
křtěný. Ve skutečnosti je ovšem souvislost ví-
ceméně náhodná.

Křesťanský křest je jednou ze svátostí, do-
konce tou, kterou uznávají prakticky všech-
ny světové církve. Můžeme se hádat o způsob 
provedení nebo množství vody, které se při-
tom použije, ale nějakou formu křtu provádějí 
všechny křesťanské církve na světě.

Biblický význam křtu je dvojí: Křest je zna-
mením, kterým Bůh konkrétnímu člověku 
potvrzuje svou lásku a  prohlašuje ho (nebo 
ji) svým dítětem. Zároveň je křest znamením, 
kterým se člověk veřejně přiznává k  osobní 
víře v Krista. Bohu i lidem sděluje, že vděčně 
přijímá Boží lásku, a taky se zavazuje k nové-
mu způsobu života podle Božích pravidel.

Na rozdíl od druhé svátosti, tedy Večeře Pá-

ně, se křest koná v  životě jen jednou a  pla-
tí pro vždy. Pán Bůh náš křest bere vážně do-
konce i tehdy, kdy my na Něj zapomeneme.

V Novém Zákoně čteme o dvojím křtu: nej-
prve křest, který praktikoval Jan Křtitel. Ten 
byl spojen s vyznáním hříchů a pokáním, tedy 
změnou smýšlení, s  touhou po spravedlnos-
ti. I sám Ježíš se nechal tímto křtem pokřtít 
(i když zásadní teologickou otázkou je, co by 
měl bezhříšný Ježíš vyznávat a  z  čeho činit 
pokání). To ostatně cítil sám Jan Křtitel, když 
říká, že by Ježíš měl spíš křtít jeho.

Křesťanský křest se opírá o Ježíšovo pově-
ření, zachycené na konci evangelia Matoušo-
va a Markova, obsahuje taky prvek pokání, ale 
zároveň i víru v Pána Ježíše Krista a v blížící 
se Boží Království. Křest s sebou přináší velké 
zaslíbení („kdo uvěří a přijme křest, bude spa-
sen“ podle Marka), ale taky závazek („učte je, 
aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal“ 
podle Matouše).

Evangelista Lukáš pak ještě mluví o  křtu 
Duchem a ohněm, ale zamyšlení nad těmito 
slovy si necháme na někdy příště.

Křesťané, čtoucí Starý Zákon, nacházeli už 
v něm předobrazy nebo symboly křtu, nejvíc 
asi ve vysvobození Izraele z egyptského otroc-
tví, symbolizovaného přechodem Rákosové-
ho moře – tedy průchodem vodou, která člo-
věka očistí od minulých zlých činů a uschopní 
ho k  novému životu s  Bohem. Navazujícím 
krokem je pak oběť vděčnosti (Velikonoční 
Hod Beránka) a uzavření smlouvy s Bohem na 
pouštní hoře Sinaj.

V každém případě je křest velmi důležitou 
událostí v životě každého křesťana a  je dob-
ré si tuto událost – její zaslíbení i její závazek – 
často připomínat.  /šj/
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tajemný dopis v pravou chvíli
putování po Jižním súdánu

pozvání na Šansoniku

Ráda bych se s vámi podě-
lila o jednu zvláštní zku-

šenost.
V  posledních měsících 

procházím velkým osob-
ním trápením, které mě drtí 
a sráží k zemi. Znovu a zno-
vu se snažím vstát, ale jde mi 
to hodně těžko. Východisko 
nikde nevidím. Samozřejmě, 
že se modlím, prosím Pána 
Boha o sílu, o řešení situace, 
ale jakoby se pořád plácám 
na místě. Je nebe ocelové?

Zrovna dnes, 23. břez-
na, si připomínám 22 let 
od úmrtí mé maminky, kte-
rá pro mě byla velkým vzo-
rem. Vím, že se za mě mod-
lila, ať jsem byla blízko Bohu 
nebo se mu vzdalovala. „Jak 

se bude moje situace vyví-
jet dál? To je pro mě velká 
neznámá,“ přemýšlím v  ku-
chyni u stolu. Zazvonil zvo-
nek – aha, pošťačka. Při-
nesla dopis z  Prahy od mé 
známé, která mi posílá časo-
pis ze sboru z Bráníka. Když 
jsem ho otevřela, zatajil se 
mi dech. Kromě časopisu byl 
v  obálce dopis. „Vždyť to je 
písmo mé mámy! Co tu dělá? 
Jak se to sem dostalo?“ A ví-
te, co tam stálo? Z  něho se 
raduje naše srdce, my dou-
fáme v  jeho svaté jméno. 
Tvoje milosrdenství buď, 
Hospodine, s námi; na tebe 
s  důvěrou čekáme! (Žalm 
33,21-22)  „Mami, co mi to 
tu píšeš? Po tolika letech? 

Že by náhoda? Pane Bože, 
děkuji ti. Zrovna to jsem po-
třebovala dnes slyšet.“ na-
padlo mě.

Dopis se ke mně dostal 
docela prozaicky. Máma psa-
la dopis do nemocnice paní 
Tomešové. Ta ho nevyhodi-
la a  všechnu korespondenci 
skladovala doma ve starém 
harmoniu. Když pak paní 
Tomešová odešla z  tohoto 
světa, příbuzným bylo hlou-
pé vše hodit do koše a tak se 
dopis dostal ke mně. V době, 
kdy jsem ho nejvíce potře-
bovala. „Pane Bože, opravdu 
na Tebe s  důvěrou čekám… 
mé srdce se z Tebe raduje.“

 Romana Sedláčková

Dlouholetým základem orlovské hudeb-
ní formace Šansonika jsou písničkář a ky-

tarista, nositel autorské Porty Honza Dospiva 
a  charismatická zpěvačka Lucka Bublavá. To-
to duo staví na Honzově autorském potenciá-
lu a instrumentálních dovednostech a Lucčině 
výrazném hlasovém projevu. Honzovy písně 
v Lucčině podání jsou krásným zážitkem, kte-
rý mnohosměrně překračuje hranice původní-
ho folkového charakteru tohoto dua. Možná by 
se to dalo definovat jako šanson-folk s občas-
nými výlety do okolních žánrů. Při krnovském 
koncertě je na kontrabas doprovodí prvotřídní 
muzikant a učitel hudby Kuba Říčan (mimo jiné 
hraje na baskytaru v současné kapele Michala 
Davida). Na Šansoniku v našem kostele se mů-
žeme těšit v neděli 30. 4. od 17.00. Doporučené 
vstupné je 100,- Kč.

Děkujeme za podporu této akce z prostředků 
Města Krnov a  z  celocírkevních Diakonických 
a rozvojových projektů.

 Zvláštní zkušenost 

Třetí lednové úterý jsme v rámci biblické 
hodiny měli velice zajímavou návštěvu. 

Bratři Rosťa Staněk z České Třebové a Vítek 
Šmajstrla z  Ostravy přijeli povídat o  svých 
cestách do Jižního Súdánu. Pod hlavičkou 
Spolku pro Jižní Súdán už více než deset let 
podporují lidi v  nejmladší a  rozhodně jed-
né z  nejchudších zemí světa. Tato podpo-
ra směřuje do tří hlavních směrů: potravi-
nová pomoc pro lidi postižené hladomorem 
a občanskou válkou, zajišťování kompletní-
ho provozu dvou zdravotních středisek ne-
daleko hranic s Ugandou (jedna sestřička se 
stará o  území jako půl Moravskoslezského 
kraje); poslední, ale stejně důležité je i vzdě-
lávání pastorů a různých pracovníků církev-
ních sborů z této oblasti.

V  Jižním Súdánu totiž dochází k  jakým-
si „samovolným“ vznikům církví a křesťan-
ských společenství, aniž by na ně působily 
zavedené církve nebo misijní společnosti. 
Lidé nemají přístup k Bibli ani nikdy nebyli 
v kostele, a přesto touží po živém Bohu ne-
bo se jim zdají sny o Ježíši Kristu. Tato spo-
lečenství přetékají nadšením, ale chybí jim 
informace i  vzdělaní a  zkušení pracovníci. 
Proto byl Spolek pro Jižní Súdán před le-
ty požádán místním biskupem Anglikánské 
církve o pomoc v této oblasti.

Prozatím poslední výprava k  rovníku se 
plánovala na několik pokusů – nejdřív mu-
sela být zrušena kvůli občanské válce, v roce 
2020 pak už byly koupeny letenky, ale Covid 
zarazil všechno cestování. Teprve v loňském 
roce byla cesta opět možná a skupinka nad-
šenců vyrazila, aby bratrům a  sestrám Sú-
dáncům dovezla Bible a naučila je se v nich 
aspoň základně orientovat. Kvůli neslavné 

bezpečnostní situaci ovšem museli zůstat 
na severu Ugandy a jen na otočku navštívili 
projekty za hranicemi.

Dobrodružnost těchto cest krásně vynik-
la v Rosťově strhujícím podání; doprováze-
ná fotkami, ze kterých jsme si mohli udělat 
aspoň přibližnou představu o lidech i kraji-
ně, kde se tato setkání odehrávají. Bylo to 
skutečně zajímavé a  myslím, že nikdo ne-
litoval, že této akci věnoval celý večer. Do-
volím si tvrdit, že nejednoho z nás slyšené 
navnadilo k většímu zájmu o tuto zapome-
nutou končinu světa a k chuti tyto aktivity 
nějak podpořit.

Ani jsme v tu chvíli nečekali, jak brzy bu-
deme mít možnost udělat něco konkrétní-
ho.

Příští výprava do těchto končin je totiž 
naplánovaná na letošní červenec a k účasti 
byl pozván i náš bratr farář... 

/šj/
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 aktuálně 

Harmonium sCHIEDMaYEr 
v prostějovském muzeu

aneb vzpomínka na loňský advent

Vzpomínka  
na bratra Ľudovíta 

Zůstaneme  
samostatným sborem

Významné jubileum  
sestry Ludmily

Pamatuji si, že bratr Ľudovít Ber-
ze měl vždy originální stisk ruky 

na pozdrav, úsměv na tváři a vitalitu 
života. Do Bruntálu přišel již v mlá-
dí, kde byl povolán z jižního Sloven-
ska na vojnu, oženil se zde a  toto 
místo se mu stalo novým domovem. 
S  manželkou Marií pak vychová-
val dvě děti, syna a hendikepovanou 
dceru, o kterou se celý život spolu se 
ženou starali. S bruntálským sborem 
byl jeho život dlouho spjat. V deva-
desátých letech zde spolu s  dalšími 
budoval přístavbu sboru a  v  násle-
dujícím období se různým způsobem 
staral o náš sborový dům. Pravidelně 
se také účastnil nedělních shromáž-
dění. S bratrem Ľudovítem Berzeem 
jsme se rozloučili 26. ledna tohoto 
roku. Děkujeme za veškeré dílo, kte-
ré mohl jak v osobním tak sborovém 
životě vykonat a celé rodině přejeme 
Boží útěchu a naději v tomto zejmé-
na pro ně nelehkém období.

V neděli 19. 3. proběhlo výroční sborové shromáždě-
ní. Hlavním tématem bylo zvolení nového staršov-

stva a tímto stanovení dalšího směřování sboru. V uply-
nulých dvou letech jsme na různých úrovních od naší 
sborové až po seniorátní otevírali otázku budoucnos-
ti sboru. Díky všem aktérům a nově zvoleným starším 
můžeme dále pokračovat jako samostatný sbor. Star-
šími na dalších 6 let jsou: Ludmila Herodková, Emílie 
Benková, Pavel Kielar, Milan Swider, David Šrom a Pe-
tr Lakomý. Náhradníky jsou Věra Králová a Ludvík Du-
bovský.

Do dalších let vstupme s vděčností a moudrým mo-
ttem jednoho z  místních duchovních otců, Bronislava 
Kielara: 

„Svorností malé věci rostou, ale nesvorností se i velké 
rozpadají..“  J. A. Komenský

Dne 4. května se dožívá významného jubilea sestra Lud-
mila Herodková. Naše sestra Lída je součástí bruntál-

ského společenství již od svého dětství a je zde jedním z nej-
déle působících členů. Jsme vděčni za její život i  službu, 
kterou v našem sboru koná. Milá Lído, do dalších let Ti pře-
jeme Boží milost a přízeň na každém kroku!

 Bruntál 

 od Vánoc do Velikonoc 

Tentokrát se mi jede nějak 
ztěžka. Děti spolehlivě 

připoutané v  autosedačkách 
zaručují alespoň chvíli klidu. 
Já si ale pokoje nedopřeji. Tí-
živé myšlenky se kolem plazí 
jako nepříjemní hadi a nena-
sytně cení své jedovaté zuby. 
Nekonečné hledání ve tmě 
a ta všetečná otázka, co se da-
lo udělat líp, ve vzduchu visí-
cí to nejasné „kdyby“. Točení 
se ve spirále, která stále kle-
sá kdesi do nekonečné tem-
né propasti a zoufalé hledání 

cesty ven z  podivného laby-
rintu. Tak už dost! Parkujeme 
před kostelem. Nouzově beru 
do rukou Bibli, nahodile ote-
vřu a čekám nějakou instant-
ní odpověď na moje nepove-
dené nálady. Asi tuším, že jen 
tak nějaké zkratkovité řeše-
ní, rychlá náplast, na mě ne-
vypadne. Na to je Bůh až moc 
laskavý. Chce víc, nabízí mi 
přece plné uzdravení. Zaví-
rám dveře auta a přemýšlím, 
s čím vstoupím na práh Boží-
ho domu. Vždycky tam přece 

něco přinášíme. Sebe a Toho, 
který žije v nás. Cítím se ale 
prázdná a  vyprahlá, žíznivá 
uprostřed pouště, a  vím, že 
dneska prostě nemám co dát. 
Sedím úplně vzadu. Atmosfé-
ra je slavnostní a  mírně na-
pjatá. Vánoční divadlo se hrá-
vá přeci jen jednou v roce. Tu 
ke mně přichází jedna mladá 
žena, na hlavu mi dává jaký-
si klobouk a začíná svědomi-
tě popisovat následující scé-
nu. Nebráním se. Chtěla jsem 
přeci být nějak užitečná. Klo-

bouk je ozdoben květinami 
a propleten bujnou zelení, ži-
vot. Naslouchám dalším po-
kynům a  sleduji trasu, kte-
rou se bude ubírat slavnostní 
průvod. David přece pora-
zil Goliáše! Kráčím v  zástu-
pu a oslavuji vítězství malého 
pastýře nad obávaným ob-
rem, Boha nad bezbožným, 
pokorného nad pyšným. Za-
tímco se na tváři snažím na-
hodit co nejzdařilejší úsměv, 
uvnitř se musím celé té ironii 
smát. Nechci se nijak povyšo-
vat, ale největší herecký vý-
kon tu dnes snad musím po-
dat právě já. Ve tváři radost, 
na rtech vítězství a uvnitř se 
skrývá poražený. Jak dlouho 

ještě, Bože, musím hrát tohle 
divadlo? Není mi vlastní to-
hle pokrytectví. Stejně vím, 
že vidíš i  pod ty nejzdařilej-
ší masky. Před Tebou se přece 
nic neskryje. Tak tady máš tu 
podivnou směsici, srdce, pl-
né tmy a beznaděje, oslavují-
cí Tvou sílu a moc. Budu dál 
čekat a  doufat, je přece ad-
vent. Odcházíme hned po zá-
věrečné úkloně, však už je ve-
čer. Venku je zima. Ještě se 
ohlédnu. Skrze okna koste-
la proniká jasné světlo a zalé-
vá přilehlé chodníky. Svítí na 
cestu, blízkým i  vzdáleným, 
všem zbloudilým. Je dob-
ře, že se ještě ten sváteční 
jas zcela nepohroužil do tmy. 

A pak je tu ten Jediný, které 
zůstává, i  když už se ta ple-
jáda vánoční záře ztratí. To 
jediné pravé Světlo od Bo-
ha. Tak ať svítí dál, všem na-
šim tmám navzdory. Protože 
i On sám, vyšel třetího dne ze 
tmy, hrobu a smrti, aby nám 
daroval světlo, vzkříšení a ži-
vot.

Chvála Ti za to, Pane Ježí-
ši Kriste!

Přejeme Vám krásné a po-
žehnané Velikonoční svátky 
z Bruntálu. 

Ježíš řekl: „Já jsem světlo 
světa; kdo mě následuje, ne-
bude chodit ve tmě, ale bude 
mít světlo života.“ Jan 8:12

Pavlína Lakomá

V poválečném období se některé části tehdy čes-
koslovenského pohraničí staly svědky mnoha 

tragických událostí. Jednou z nejbolestivějších byl 
odsun původního obyvatelstva, Sudetských Něm-
ců, kteří zde po staletí hospodařili. Zůstaly tu po 
nich prázdné domy i kostely. 

Jedním z  mnoha byl také evangelický kostel 
v Bruntále. Na místní faře stálo toto vzácné har-
monium a sloužilo zdejším křesťanům při boho-
službách. Jeho tóny a nádherné melodie oslavova-
ly Tvůrce hudby samotné i celého stvoření, Boha 
všemohoucího. 

Při osídlování pohraničí Čechy, Rusíny, volyň-
skými Čechy, Rumuny a obyvateli dalších národ-
ností se také tento nástroj dostal do rukou přícho-
zím křesťanům, konkrétně evangelíkům z  nově 
formovaného Českobratrského sboru. Pravidelně 
jej při nedělních shromážděních používali k  do-
provodu společného zpěvu. 

Z  osobností, které na harmonium v  různých 
etapách hrály můžeme jmenovat sestry Libuši 
Knížovou, Alenu Vikovou, Hanu Jiříčkovou z Ma-
lé Morávky, Zdeňku Černockou, Jarmilu Strádalo-
vou a Ruth Višnyiovou (roz. Kielarovou). Po mno-

ho desítek let sloužilo harmonium v Bruntále, než 
nastal čas, aby jeho melodie těšily srdce dalších 
milých posluchačů. 

Během února jej náš sbor daroval do první sou-
kromé expozice harmonií v  ČR, HARMONIUM 
– HISTORIE v Prostějově. Po předchozí domluvě 
můžete toto muzeum navštívit nebo se zúčastnit 
jednoho z mnoha koncertů, které se zde konají.

  /pl/
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Karneval na faře
KARNEVAL TU DNESKA MÁME, NA OBLIČEJ MASKU DÁME. 

POJĎ SI S NÁMI ZATANČIT, BUDEM SPOLU SKOTAČIT.

Masopustní doba k  tomu přímo nabádá, 
a tak se i u nás na faře konal již třetí roč-

ník KARNEVALU NA FAŘE. Prostory sálku 
a herničky se zaplnily více jak 20 dětmi, které 
na sobě měly různé masky a kostýmy. Nechy-
běly princezny, králové, superhrdinové, víly 
a  mnoho dalších masek, které vás jen napad-
nou. Zpívalo se, tančilo, soutěžilo, hrálo a tvoři-
lo. Zkrátka celé tři hodiny bylo náramně veselo 
a po celé faře se ozýval radostný a bezstarostný 
dětský smích.

Letos pro mě byla příprava karnevalu náročná. 
Byli jsme jako rodina pořád nemocní a já si jen těž-
ko nacházela mezi péčí o děti a dalšími denními 
starostmi čas na přípravu celé akce. Hodně jsem 
se navztekala a skoro i nabrečela, že věci nevychá-
zejí, jak bych chtěla. Několikrát jsem propadla to-
mu, že jsme možná neměli nic dělat, že by to bylo 
takto lepší. Ano, možná by to bylo celé jednoduš-
ší. Je to fajn, když jdou věci jako po másle a vše se 
nám daří, tak jsme si naplánovali a nic nám ne-
stojí v cestě. Co když to nejde jako po másle ne-
bo s radostí? Jsme schopni vykonávat naši služ-
bu i tehdy? Nebo to zabalíme, protože to je prostě 
jednodušší pro nás?

Práci s  dětmi v  našem sbo-
ru vnímám jako svoji službu Pá-
nu. Věřím, že to je to místo, kde 
mám aktuálně být. Služba Pá-
nu mi hodně leží na srdci a je to 
pro mě důležité. Každé pláno-
vání a chystání akce pro mě by-
lo vždy náročné. Nikdy jsem ale 
necítila takový časový tlak jako 
nyní. I  tento článek píšu v  do-
bě, kdy nejmladší sladce a neru-
šeně spinká, neboť dohání brzké 
ranní vstávání, a další dva kluci 
jsou ve škole a školce. Snažím se 
nebýt nervózní z toho, že už zít-
ra je uzávěrka. Rozhodně to ne-
jde, tak jak jsem měla naplánová-
no ve svém diáři. Uvědomuji si, 
že sloužit a dávat se Bohu k dis-
pozici není jen o  tom, že teď 
se mi to zrovna hodí, teď na to 
mám čas, teď by to šlo. Více a ví-
ce to pociťuji právě v těchto mě-
sících. Služba je i umět se oběto-
vat a přemoci právě ve chvílích, 
kdy se nám zdá, že nemáme 
moc času a jsme rádi, že vlastně 
jsme. Kolikrát se mi chtělo kar-
neval zrušit, přesto jsem cítila, 
že to není ta správná cesta. Ne-
chci, aby moje služba vypadla 
takto. Chci to ještě zkusit a po-
prat se s tím.  Modlila jsem se za 
to, abych měla sílu a čas na vše 
potřebné. Pořád se mi vybavo-
val biblický verš o úzké a široké 
cestě. Po celé akci mně zaplnila 

obrovská vděčnost, že se to celé 
mohlo podařit. Stálo to za to po-
nocování, neuklizený dům a vše 
ostatní kolem  Vím, že každý 
z nás má své starosti, práci, dě-
ti a  mnoho dalších povinností.  
Ráda bych povzbudila vás všech-
ny, kdo občas zažíváte něco po-
dobného. Nebojte se sloužit, 
i když pro to zrovna nemáte dob-
ré výchozí podmínky. Nebojte se 
i ve své službě jít cestou úzkou, 
nebojte se překonávat a  oběto-
vat. Pokud vaše touha po službě 
vychází z vašeho srdce a je to pro 
vás důležité. Věřím, že se k tomu 
náš Pán přizná a požehná tomu. 

Marta Marková

Duben:
Andrea Barešová  
(roz. Polišenská), Rostislav 
sedláček ml., Elen  
Mičanová, Květoslav  
Šimek, Anna Magdalena  
Jančová, Jana Zmrzlíková,  
Norbert Gürtler, Jiří  
Vasiliadis, Pavel Malík, 
Kateřina sewerin,  
Zdeněk Zmrzlík,  
Miriam Zmrzlíková

Květen:
Vladimír strádal, Nikolaj 
Čepara, Hana svítilová,  
Šimon Janča, Ondřej  
Švéda, Kateřina Vašířová,  
Tereza Chlápková, Jiří 
Černohlávek, Šimon  
tyleček, Zdeňka  
Kolářová (Mičanová),  
Štěpánka Křehlíková,  
Alena Kubicová

Červen:
Milan svítil, Irina  
Kchilia (Yuhas), Arnošt 
Galda, Marta Marková,  
Alžběta Šimková, Karel 
Kovalčík, Tamara  
Maláčová, Bedřich Marek, 
Eva roztomilá, Ludmila  
Vavrečková, Jiří Marek 
nejml., Jan Maláč

Milí bratři  
a sestry,

v  tomto čísle Dobrého 
Pastýře si opět připomíná-
me jména všech, kteří bu-
dou slavit své narozeniny 
v  následujících měsících. 
Přejeme všem níže uve-
deným pevné zdraví, Boží 
ochranu a hojnost požehná-
ní. Také připojujeme přání 
krásného prožití Velikonoc, 
radost ze vzkříšeného Pána.

Redakční tým 
Dobrého Pastýře

 Narozeniny
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Kostel v nejlepších letech
Pohledem do historic-

kých pramenů zjistíme, 
že náš kostel se letos 29. 6. 
dožívá 120 let od svého ote-
vření. Původně kostel kr-
novských německých evan-
gelíků, postavený na pláni 
za městem za peníze vybra-
né mezi místními občany, po 
druhé světové válce předaný 
do správy a  v  devadesátých 
letech i  do majetku Česko-
bratrské církve evangelické. 
V  sedmdesátých letech pro-
šel velkou přestavbou. Kaž-
dou neděli, ve svátky a občas 
i v úplně obyčejné dny slouží 
k setkávání člověka s Bohem 
i  s  druhými lidmi při boho-
službě, divadle, muzicírová-
ní, přednáškách i  rozhovo-
rech u kafe.

Sám o sobě je kostel vlast-
ně jen hromadou cihel, trá-
mů, malty, a dalšího staveb-
ního materiálu, i když je pan 
architekt a páni stavitelé po-
skládali do moc pěkného 
a dobře funkčního tvaru. Ov-
šem ve spojení s  lidmi, kteří 
sem přicházejí hledat radu, 
naději, Boha, se z  této krás-
ně zorganizované hmoty stá-
vá objekt živý, místo radosti, 
povzbuzení a požehnání.

Právě toto všechno chceme 
prožívat v tom letošním jubi-
lejním roce. Proto připravu-
jeme kromě běžných událostí 
také události neobvyklé, a to 
v průběhu celého roku.

Hlavní slavnost – boho-
služba, přednáška, výstava, 
občerstvení i koncert – bude 
pár dní před oním výročím, 
v  neděli 25.6. Hostujícím 
řečníkem bude bratr Ondřej 
Titěra, farář v  Jablonci nad 
Nisou a  člen synodní rady. 
Muzikantskou ozdobou pak 

bude skupina Oboroh – dnes 
už legenda na poli moderní 
české křesťanské hudby.

Kromě tohoto velkého 
dne nás čeká ještě spousta 
menších. V průběhu celého 
roku nás čekají další a  ne-
méně zajímavé přednášky 
a  koncerty. Celý cyklus je 
nazván „Kostel v nejlepších 
letech“.

První akce této série už 
proběhly a  píšeme o  nich 
více na jiném místě (před-
náška Ladislava Heryá-
na a  koncert Jiřího Plevy 
a  Štěpána Janči). Dále se 
můžeme těšit na:

30.4.  17.00 Trio Šansoni-
ka z Orlové

3.9.   16.00 dětský sbor 
Brouci z Třince

7.10.  přednáška docenta 
Petra Slámy, staro-
zákoníka evangelic-
ké teologické fakul-
ty UK

Další přednášející a  muzi-
kanti jsou zatím v jednání, ale 
doufáme, že budeme mít mož-
nost slyšet například: Sašu Fle-
ka, autora projektu Parabib-
le, Tomáše Najbrta, hudebníka 
a  multiinstrumentalistu, roz-
pínajícího se od středověkých 
zpěvů až po moderní rock-
-and-roll, autora nejedné písně 
z evangelických zpěvníků, On-

dřeje Slámu, předního českého 
onkologa a propagátora palia-
tivní medicíny, Caina, bubení-
ka legendární punkové kapely 
Znouzectnost v jeho písničkář-
ském projektu, a další...

V  rámci příprav těchto ak-
cí proběhne také kompletní 
modernizace ozvučení našeho 
kostela.

Děkujeme za podporu toho-
to projektu z prostředků Měs-
ta Krnov a  z  celocírkevních 
Diakonických a  rozvojových 
projektů. 

 /šj/

 Dopis ze Žitomíru na  Ukrajině 

Jsme vděčni českému národu

„Jsme nesmírně vděčni celému českému ná-
rodu, církvím a všem lidem dobré vůle za pomoc 
Ukrajině, za to, že jste přijali to velké množství 
běženců z  Ukrajiny. Poskytujete jim oblečení, 
nocleh, jídlo i práci. Velký dík za záchranu na-
šich lidí. Děkujeme za vaše otevřená srdce. Vě-
řím, že Bůh vidí vaši mnohou práci pro dobro 
druhých.

Prosím, předejte pokud možno co nejvíce li-
dem náš dík z Ukrajiny.

V  doněcké oblasti ruští vojáci zastřelili pas-
tora jedné z církví, když šel sloužit bohoslužbu. 
A potom vpadli do kostela a zastřelili dalších 12 
lidí, protože uznávali Ukrajinu jako samostat-
ný stát. Koncem léta pochovali kaplana-dobro-
volníka, který stále jezdil na bojiště pomáhat, 
modlil se, pracoval. Pochovali jsme mladého mu-
že, syna pastora. Kolik ještě bratří a sester zahy-

ne?? Je třeba Rusko zastavit, jinak té hrůze ne-
bude konce. Vy jste také něco zažili v roce 1968.

Věřím, že Bůh dá dost sil pro vítězství nad 
ďáblem s tváří Putina. Teď ale není čas stěžo-
vat si na život. Prosím, modlete se spolu s námi 
za naše bratry a sestry na Krymu, kteří byli při-
nuceni hlasovat za připojení k Rusku. Na Kry-
mu zavírají křesťanské sbory, není svobody vy-
znání; všichni baptisté, charizmatici a jiní jsou 
považováni za sekty, stavěni mimo zákon, ka-
zatelé jsou fyzicky mučeni a  dokonce insceno-
vali sebevraždu. Povyšují se nad původním ta-
tarským obyvatelstvem, je zakázáno mluvit 
ukrajinsky.

Prosíme, modlete se za mír na Ukrajině.
Prosím, předejte tento náš dík pokud možno 

mnoha Čechům.“
 Pavel Bělousov

• 1977 - Kielarovi a uprostřed vojenský ruský zubař s manželkou

Krátce po invazi sovět-
ských vojsk do ČSSR v ro-

ce 1968 byl do kasáren v Kr-
nově přidělen zubní lékař 
Valentin Bělousov. Jeho paní 
Anna (oba pocházeli z Ukra-
jiny z  města Žitomir) přijela 
později a  nejprve velmi opa-
trně se začala seznamovat 
s místním evangelickým sbo-
rem, kde tenkrát sloužil můj 
švagr Bronislav Kielar. Po-
stupně mezi ní, mou sestrou 
a švagrem vzniklo pevné přá-
telství a  přeneslo se později 
i na mne. Po roce 1989 jsme 
na Ukrajinu vezli humanitár-
ní pomoc a později se vypra-
vili za námi na Moravu i An-
na se synkem Pavlem.

Dopisovali jsme si pak, ale 
po smrti Anny a později i mé-
ho švagra a sestry dopisování 
pomalu ustalo.

A  najednou dlouhý vánoč-
ní dopis od Pavla a jeho otce, 

který ale dorazil až po svát-
cích. Je to dopis plný vděč-
nosti našemu národu. To, co 

se v něm týká všech, bych teď 
zde ráda uvedla.   

Drahomíra Rut Nývltová



29DoBrý pastýřDoBrý pastýř

 Historie

Křesťanská konference v Krnově s rickem olmstedem v roce 1992

Jiří Marek st. vzpomíná: 
Před 35 lety, tedy v r. 1988 

mi Dan Drápal nabídl možnost 
zúčastnit se křesťanské konfe-
rence v Německu (tenkrát ješ-
tě západním) ve Frankfurtu 
nad Mohanem. Na podzim se 
tam konala křesťanská konfe-
rence, na níž sloužili lidé z cha-
rismatického sboru Vinice (Vi-
neyard) z USA v čele s hlavním 
pastorem Johnem Wimbe-
rem Kromě něj tam mluvil dal-
ší pastor – Rick Olmstead, jeho 
blízký spolupracovník. Pro mě 
to byl neobvyklý zážitek: velké 
množství posluchačů, duchov-
ní písně doprovázené velkou 
skupinou muzikantů a kazatel 
ze „svobodného světa“. V mlu-
veném slovu bylo mnoho za-
jímavého, mně však tenkrát 
utkvěla v mysli slova, která by-
la jakoby šita pro mě: Pán Bůh 
se sklání k lidem, kteří mají do-
jem, že nejsou vůbec výrazní 

ani progresivní, aby se právě 
v  jejich slabosti projevila Jeho 
síla. „Důkazem jsem i  já,“ řekl 
Rick Olmstead.

Za 4 roky, v  roce 1992, 
se stalo neskutečné skuteč-
ným: Rick Olmstead přijel se 
svou skupinou ze sboru Vini-
ce z USA na křesťanskou kon-
ferenci k nám do Krnova. Dal-
ší rok, v roce 1993, přijela další 
skupina křesťanů ze sboru Vi-
nice. Náš tehdejší kazatel Mi-
lan Moletz s  mladými křesťa-
ny ze sboru se plně zapojili do 
organizace těchto akcí. Zaháje-
ní bylo v koncertní síni sv. Du-
cha a pokračování v Domě dě-
tí a mládeže (dnešní Středisko 
volného času).  Některé akce 
se konaly také v městském di-
vadle. Téma: evangelizace spo-
luobčanů; Pán Ježíš byl služeb-
níkem lidí a přítelem hříšníků; 
není naše zodpovědnost, kolik 
lidí uvěří naší službou, ale to, 

kolika lidem posloužíme. Mů-
žeme zasít, zalévat, ale jen Bůh 
dává vzrůst. Jsme zodpovědni 
za rozsévání a zalévání. (časo-
pis Ovečkám – září 1993).

Bývalá ředitelka DDM, 
sestra Miroslava  
Šimarová pokračuje:

V  době konání konference 
jsem byla ředitelkou Domu dě-
tí a mládeže. Uvítala jsem tedy 
možnost přivítat ve zdejší bu-
dově konání křesťanských akcí. 
Akce tohoto druhu však neby-
ly sympatické mnoha spolupra-
covníkům, dávali najevo svou 
nelibost. Jakoby ani čtyři roky 
po sametové revoluci nechápa-
li, že se změnila doba. Já jsem 
ovšem byla šťastná, že zdej-
ší prostory budou promodle-
ny. Procházela jsem se velkým 
sálem i po budově a modlila se 
za požehnání celého domu. Pří-

mo fyzicky jsem cítila tu sílu 
přítomnosti mnoha křesťanů; 
působení Boha jako záření. Při 
zpětné vzpomínce to cítím do-
dnes.

Jak na první  
konference vzpomíná 
Věra Wdówková?

Konferencí s  Rickem a  jeho 
týmem jsem se účastnila v do-
bě, kdy jsem Boha teprve po-
znávala – uvěřila jsem v  roce 
1991. Byla jsem necelé dva ro-
ky znovuzrozená a v dalších le-
tech společných setkání jsem 
již byla čerstvě vdanou paní. 
Jistě tím pádem bylo pro mne 
vše velmi emotivní.  Během 
těchto setkávání jsme si na-
vzájem – nejen s  týmem Ric-
ka – žehnali. Neuvědomuji si 
však, zda jsem něco zásadní-

ho pro svůj život přijala, či zda 
pro mne bylo něco zlomové. 
Pamatuji si, že v  kostele bylo 
živo. Lidé se bez zábran mod-
lili, chválili Boha a dávali naje-

vo své emoce před Ním i před 
ostatními. Mluvili nahlas v  ja-
zycích a  jiní měli výklad toho, 
co to znamená apod. A to se mi 
vrylo do paměti.

Nakonec vzpomínka  
na výraznou akci  
od romany Večerkové, 
roz. Kročilové:

Setkání s kazatelem RIckem 
Olmsteadem? Myslím si, že 
to byla moje první křesťanská 
konference charismatického 
rázu, kterou jsem ve svém živo-
tě zažila. Uskutečnila se krátce 
po mém uvěření a také krátce 
poté, co jsem začala působit ve 
chválící skupince. Pamatuji si, 
že jako chválící skupina jsme 
zde prožili zvláštní požehnání 
a  povzbuzení do další služby. 
Je to sice už dávno, od té doby 
jsem zažila mnoho podobných 
akcí, ale na některé okamžiky 
a doteky prvních konferencí si 
vzpomínám ještě dnes. 

/vm/
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 Vánoční divadelní drama

Nemocné zastoupili náhradníci
V  neděli 18. prosince v  16 

hod odpoledne se kona-
la již tradiční vánoční divadel-
ní hra: „Davidův hřích a Boží 
odpuštění“. Přípravy probí-
haly v  klidu, avšak den před 
vystoupením se v  9 hod do-
poledne rozezvučel telefon 
a několik herců volalo, že do-
stali chřipku, takže se nemo-
hou zúčastnit. Nic překvapují-
cího, protože řádila chřipková 
epidemie. Naše plány to však 
hatilo. Naštěstí se během dne 
našli náhradníci a v neděli při 
vystoupení nebylo znát, že 
někteří herci improvizují. 

Tentokrát byla hra oboha-
cena o osvětlení, které zajistil 
náš farář Štěpán Janča. 

A  ještě poznámka nové 
účastnice - v  roli vypravěče - 
Simony Daniecové.

‚Chtěla bych poděkovat 
za nádherný zážitek – nejen 
zhlédnutí, ale i  zúčastnění se 

tohoto divadelního představe-
ní, které vycházelo z  biblické 
události. Moc mě to potěšilo. 
Tak jsem se do příběhu vžila, 
až mě mrzelo, že to jednou mu-
selo skončit. Byla to nádherná 
podívaná a také příležitost ob-
jevit nové talenty ve sboru. 

Navzdory tomu, že ve stej-
ný čas probíhalo finále mist-
rovství světa ve fotbale, jsem 
byla překvapena velkým po-
čtem diváků, kteří divadlo při-
šli zhlédnout. Už teď se těším 
na další vystoupení.“ 

/vm/




